Accioly. 

Trata-se de recurso voluntário interposto por JOSE MARIA SUARES TEIXEIRA contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Brasília � DRJ/BSB �, que rejeitou a impugnação apresentada manter a exigência de R$168.665,44 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), por motivo de omissão de rendimentos da atividade rural no exercício de 2006 � vide auto de infração às f. 5/9. 
Conforme descrição dos fatos, identificadas vendas feitas a três empresas (Gerdau Aços Longos,

[...]

ou prescrição.
§ 2º A falta da escrituração prevista neste artigo implicará arbitramento da base de cálculo à razão de vinte por cento da receita bruta do ano-calendário.

§ 3º Aos contribuintes que tenham auferido receitas anuais até o valor de R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais) faculta-se apurar o resultado da exploração da atividade rural, mediante prova documental, dispensado o registro do Livro Caixa. 
Em que pese devidamente intimado desde o início do procedimento de fiscalização falhou o recorrente em acostar uma única prova capaz de corroborar a sua pretensão.

[...]

Relatório 

Trata-se de recurso voluntário interposto por JOSE MARIA SUARES 

TEIXEIRA contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em 

Brasília – DRJ/BSB –, que rejeitou a impugnação apresentada manter a exigência de 

R$168.665,44 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro 

centavos), por motivo de omissão de rendimentos da atividade rural no exercício de 2006 – vide 

auto de infração às f. 5/9.  

Conforme descrição dos fatos, identificadas vendas feitas a três empresas 

(Gerdau Aços Longos, COSIMAT e Minas Gusa Siderurgia), sem que informadas na Declaração

[...]

fiscalização, enquanto não ocorrer a decadência ou prescrição. 

§ 2º A falta da escrituração prevista neste artigo implicará 

arbitramento da base de cálculo à razão de vinte por cento da 

receita bruta do ano-calendário. 

§ 3º Aos contribuintes que tenham auferido receitas anuais até o 

valor de R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais) faculta-se apurar 

o resultado da exploração da atividade rural, mediante prova 

documental, dispensado o registro do Livro Caixa.  

Em que pese devidamente intimado desde o início do procedimento de 

fiscalização falhou o recorrente em acostar uma única prova capaz de corroborar a sua pretensão.